
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

Alterada pela deliberação 83/CEPE/2007 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
 063,    DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 207 ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de setembro de 

2007, e considerando o que consta do processo nº
 
23083.007702/2007-21, 

 
 
 
 
R E S O L V E:   I) aprovar o Calendário Escolar para o primeiro período 

letivo do ano 2008, para os municípios de Nova Iguaçu, 

Quatis, Seropédica e Três Rios; 

 

II) aprovar o Calendário Escolar para o segundo 

período letivo do ano 2008, para os municípios de Nova 

Iguaçu, Quatis, Seropédica e Três Rios; 

 

III) aprovar o Calendário de Matrícula para o primeiro 

período letivo do ano 2008, para os Municípios de 

Nova Iguaçu, Seropédica, Quatis e Três Rios. 

 

IV) aprovar o Calendário de Transferências e 

Reingresso para o Primeiro período letivo do ano 2008, 

para os municípios de Seropédica, Nova Iguaçu e Três 

Rios. 

 

    

    

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

 

 

 

 

 

Alterada pelas Deliberações nº 083/CEPE/2007 e n° 034/CEPE/2008 

 



- 

 

 

 

 

 

ANEXO II À DELIBERAÇÃO Nº 063, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

 

 

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO PRIMEIRO PERÍODO 

LETIVO DE 2008, PARA OS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, QUATIS, 

SEROPÉDICA E TRÊS RIOS.  
 

 

 

 

MESES 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Março 03 02 02 02 01 01 11 

Abril 03 05 05 04 04 04 25 

Maio 04 04 04 03 04 04 23 

Junho 
05 04 04 04 04 04 25 

Julho 
02 03 03 03 03 02 16 

TOTAL 
17 18 18 16 16 15 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, DE PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 



 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I À DELIBERAÇÃO Nº 063, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

 

 

CALENDARIO ESCOLAR PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2008 

 MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, QUATIS, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS. 

 

 

 

 MARÇO 

 

Dias úteis: 11 

Dias excluídos: 04 (21, 22, 23 e 30) 

17 (segunda-feira) – Início do primeiro período letivo de 2008. 

21 (sexta-feira) – Feriado Nacional (Paixão) 

 

 ABRIL 

 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 05 (06, 13, 20, 21 e 27) 

10 – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na UFRRJ 

(Deliberação CEPE 57/2007) 

15 – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas (Artigo 116 do 

Regimento Geral).  

21 (segunda-feira) – Feriado Nacional (Tiradentes) 

 

 MAIO 

 

Dias úteis: 23 

Dias excluídos: 08 (01, 02, 03, 04,11, 18, 22, 25) 

1
o
 de maio (quinta-feira) – Feriado Nacional (Dia do Trabalhador) 

22 (quinta-feira) – Feriado Nacional (Corpus Christi) 

 

 JUNHO 

 

Dias úteis: 25 

Dias excluídos: 05 (01, 08, 15, 22, 29) 

19 (quinta-feira) – Término do prazo para solicitação de trancamento de matrícula na 

UFRRJ (Deliberação CEPE 57/2007). 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, DE PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 



 

 JULHO 

  

18 (sexta-feira) – Término 1º período letivo de 2008 

21 a 25 - Provas Optativas  

28 – Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos.  

28 a 31 – Prazo para lançamento dos conceitos no Sistema Acadêmico. 

 

 AGOSTO 

 

01 a 16 – Férias institucionais 

18 (segunda-feira)– Início do segundo período letivo de 2008. ( Previsão) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

       CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

        SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

ANEXO IV À DELIBERAÇÃO Nº.  063 , DE 20 DE SETEMBRO 2007. 

 

 

 

NÚMEROS DE DIAS DA SEMANA, REFERENTE AO SEGUNDO PERÍODO 

LETIVO DE 2008, PARA OS MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, QUATIS, 

SEROPÉDICA E TRÊS RIOS.  

 

 

 

 

MESES 
SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL 

Agosto 02 02 02 02 02 02 12 

Setembro 05 05 04 04 04 03 25 

Outubro 04 04 05 05 05 04 27 

Novembro 
04 04 04 04 04 04 24 

Dezembro 
02 02 02 02 02 02 12 

TTOOTTAALL  
17 17 17 17 17 15 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III À DELIBERAÇÃO Nº. 063 DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2008 

 MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, QUATIS, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS 

 

 

 

 AGOSTO 

 

Dias úteis: 12 

Dias excluídos: 02 (24, 31) 

18 (segunda-feira) – Início do segundo período letivo de 2008. 

 

 SETEMBRO 

 

Dias úteis: 26 

Dias excluídos: 04 (07, 14, 21, 28) 

04 (quinta-feira) – Término do prazo para renovação do trancamento de matrícula na 

UFRRJ (Deliberação CEPE 57/2007) 

09 (terça-feira) – Prazo final para cancelar a matrícula em uma ou mais disciplinas 

(Artigo 116 do Regimento Geral).  

 

 OUTUBRO 

 

Dias úteis: 27 

Dias excluídos: 04 (05, 12, 19, 26) 

 

 NOVEMBRO 

 

Dias úteis: 24 

Dias excluídos: 06 (02, 09, 16, 20, 23, 30) 

15 (sábado) – Feriado Nacional (Proclamação da República) 

20 (quinta-feira) – Feriado Estadual (Zumbi dos Palmares) 

 

 

 

 DEZEMBRO 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, DE PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 



Dias úteis: 12 

13 (sábado)- Término do 2º período letivo de 2008 

15 a 18 - Provas Optativas  

13 e 14 (sábado e domingo) – Provas do Concurso Vestibular 2009 

19 – Prazo final para divulgação dos conceitos pelos Departamentos.  

20 a 23 – Prazo para lançamento dos conceitos no Sistema Acadêmico. 

26 -  Início do período de férias institucionais 

 

 MARÇO 2009  

 

09 de março 2009 – previsão de início do período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

             ANEXO V À DELIBERAÇÃO Nº
  
063,    DE 20 DE SETEMBRO DE 2007. 

 

CALENDÁRIO DE MATRÍCULA PARA O PRIMEIRO PERÍDO LETIVO DE 

2008 

MUNICÍPIOS DE NOVA IGUAÇU, QUATIS, SEROPÉDICA E TRÊS RIOS. 

 

DATAS ETAPAS DA MATRÍCULA 

01 a 12/10/07 Decanato de Ensino de Graduação (DEG) divulga aos chefes de 

departamento o espelho e relatório do primeiro período letivo de 

2008. Neste período, os chefes organizam a oferta, lançando no 

sistema acadêmico a oferta de turmas e vagas para o primeiro 

período letivo de 2008. 

15 a 27/10/07 Decanato de Ensino de Graduação (DEG) divulga aos 

coordenadores de curso a oferta atualizada pelos chefes de 

departamento para o primeiro período letivo de 2008. Neste 

período, os coordenadores organizam as demandas, lançam no 

sistema acadêmico e enviam ao DEG cópia assinada da solicitação 

de turmas e vagas para primeiro período letivo de 2008. 

29 a 31/10/07 O DEG disponibiliza as planilhas de demanda das coordenações 

aos departamentos (turmas e vagas) no sistema acadêmico. 

05 a 09/11/07 Período para os departamentos ajustarem a oferta de vagas em 

disciplinas tendo em vista a demanda apresentada pelas 

coordenações para 2008-I.  Os chefes deverão lançar as ofertas de 

vagas no sistema acadêmico, imprimir e enviar ao DEG uma cópia 

assinada da oferta de vagas. 

12 e 13/11 Período para o DEG sistematizar demandas e ofertas visando 

propostas para a negociação entre coordenações e departamentos. 

14 a 24/11 Reuniões para acerto final de oferta de vagas e turmas entre 

departamentos e coordenações de curso sob a coordenação do 

DEG. 

28/11 Lançamento dos horários acordados nas reuniões com os 

coordenadores no sistema acadêmico pelas CHEFIAS DE 

DEPARTAMENTO. 

28/11/2007 A PARTIR DE 28/11/07, QUALQUER MUDANÇA EM 

HORÁRIOS DE TURMAS SÓ OCORRERÁ COM A 

CONCORDÂNCIA DE TODOS OS COORDENADORES E 

 



CHEFES DE DEPARTAMENTO INTERESSADOS 

NAQUELA DISCIPLINA. UMA VEZ OBTIDO O 

CONSENSO, O DECANO AUTORIZARÁ A MUDANÇA NO 

SISTEMA ACADÊMICO. 

29/11 a 

08/12/07 
Período para as coordenações prepararem a divulgação da oferta 

de vagas dos cursos aos estudantes. 

28/01 a 

01/03/08 
Período de solicitação de matrícula em disciplinas pelos estudantes 

às coordenações de curso. 

Período para solicitação de disciplinas de livre escolha às 

coordenações de curso. 

25/02 a 

27/02/08  
Matrícula dos classificados no processo seletivo de 

transferências e reingresso na UFRRJ. 

25/02/08 
Prazo final para divulgação dos conceitos pelos 

departamentos. 

25 a 28/02/08 
Período de lançamento de conceitos no sistema acadêmico. 

25 a 29/02 
MATRÍCULA DOS CLASSIFICADOS NO VESTIBULAR 

2008 NA UFRRJ. 

29/02 a 

15/03/08  
Férias Institucionais 

03 a 07/03/08 Período de matrícula dos ingressantes 

10 a 12/03/07 
Período de consolidação da matrícula dos alunos regulares. 

13 e 14/03/07 
Matrícula de aluno especial e em disciplinas de Livre Escolha. 

17/03/08 INÍCIO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2008 

17 a 19/03 Matrícula dos alunos de transferência e reingresso. Período de 

matrícula em disciplinas para os alunos que solicitaram 

aproveitamento de créditos 

19/03 a 

20/03/08 

Redistribuição de vagas ociosas que não estejam em disputa entre 

os cursos. 

24 a 28/03 Redistribuição/ampliação final de vagas em turmas e disciplinas 

com a participação dos chefes de departamento e coordenadores 

(Leilão). 

31/03 a 

07/04/08 

Período de ajustes finais de matrícula pelas coordenações de curso. 

07/04/2008 ENCERRAMENTO DA MATRÍCULA ÀS 24 HORAS 

(Sistema Acadêmico). 



   O cumprimento deste calendário é de responsabilidade das coordenações de 

curso, estudantes, chefias de departamento e do DEG. 

 

 

RECLASSIFICAÇÕES DO VESTIBULAR 2008 E MATRÍCULA NO 

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2008 NA UFRRJ  

 

Primeira reclassificação 04 de março de 2008 

Matrícula 05 de março de 2008 

Segunda reclassificação 10 de março de 2008 

Matrícula 11 de março de 2008 

Terceira reclassificação 13 de março de 2008 

Matrícula 14 de março de 2008 

Quarta reclassificação 17 de março de 2008 

Matrícula 18 de março de 2008 

Divulgação da classificação da 2a opção de curso 21 de março de 2008 

Matrícula 25 e 26 de março de 2008 

 

 

LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS 

REMANESCENTES PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2008 EM 

CURSOS DE GRADUAÇÃO QUE NÃO TENHAM LISTA DE 

CLASSIFICADOS EM DATA A SER ESTUDADA PELO DEG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, DE PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

  

  

 

 

ANEXO VI À DELIBERAÇÃO Nº.  063 , DE 20 DE SETEMBRO 2007. 

 

 

 

CALENDÁRIO DE TRANSFERÊNCIAS E REINGRESSO PARA O PRIMEIRO 

PERÍODO LETIVO DE 2008  

MUNICÍPIOS DE SEROPÉDICA, NOVA IGUAÇU E TRÊS RIOS. 

 

 

 

O processo seletivo de acesso às vagas disponíveis para transferências interna, externa e 

para reingresso em cursos de graduação da UFRRJ, obedecerá ao seguinte calendário: 

 

 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 19 a 27 de novembro/2007 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 14 de dezembro/2007 

PROVA DE SELEÇÃO 18 de dezembro/2008 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS BRUTAS 11 de fevereiro/2008 

PERÍODO PARA VISTAS DE PROVAS E 

RECURSOS 

11 a 13 de fevereiro/2008 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 21 de fevereiro/2008 

MATRÍCULA NA UFRRJ 26 e 27 de fevereiro/2008 

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS NAS 

COORDENAÇÕES DE CURSO 

17 a 19 de março/08 

 

 


